
COMUNE DI FLORESTA 

CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 
 
Tel: 0941 662036 - Fax: 0941 662266       P.I.: 01582160832 
Via Umberto, 115                                           E-Mail: sindaco@floresta.gov.it 

                     Pec: comunedifloresta@pec.it 

 
 

ORDINANZA  DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 
N. 11  del 26/09/2021 
 
OGGETTO: ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 10 E 11 OTTOBRE 2021- AUTORIZZAZIONE 
ALL'UTILIZZO DI PIAZZA UMBERTO I, PER LO SVOLGIMENTO DEI COMIZI ELETTORALI. 
 
 
Premesso che: 
 
nei giorni 10 e 11 ottobre p.v., questo Ente sarà interessato dalle consultazioni elettorali, tra le quali, quelle 
per l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale; 
 
Vista la nota prot. 5845  del 25/09/2021 con la quale, il Sig. Stroscio Antonio in qualità di candidato Sindaco 
collegato alla lista N. 1 “ PROGETTO FLORESTA”, ha richiesto l’autorizzazione per l’utilizzo di Piazza 
Umberto I per le ore 18:30  nel giorno di domenica 26 settembre p.v., per lo svolgimento del comizio 
elettorale, con interdizione al transito e alla sosta delle auto, per favorire il necessario distanziamento sociale 
a salvaguardia della pubblica e privata incolumità; 
 
Visti   i  D.P.C.M. recanti le disposizioni attuative  pcr fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-
19, nei quali sono disposte le misure restrittive che  regolamentano  l’ assembramento nei luoghi pubblici; 
 
Dato atto che i comizi elettorali possono essere classificati con un livello di rischio basso, e nella fattispecie 
si definisce idoneo il luogo pubblico di Piazza Umberto I che per tale evento conterrà una capienza massima 
pari o inferiore a 100 unità; 
 
Ritenuto necessario, accogliere la richiesta del sig. Stroscio Antonio  per lo svolgimento del comizio 
elettorale, nel rispetto delle norme volte alla prevenzione del rischio da contagio  Covid -19; 
 
Visto il TUEL, approvato con D.Lgs. 267 del 18/08/2000; 
Visto il comma 2 dell'art. 109 D.Lgs. 18.08.2000 nr. 267; 
 

AUTORIZZA 
 
Il Sig. Antonio Stroscio, ad utilizzare la Piazza Umberto I, per lo svolgimento del comizio elettorale nel 
giorno del 26  settembre,  alle ore  18:30 per la durata massima di 1:30. 
 

ORDINA 
 
Sotto la diretta responsabilità del Sig. Antonio Stroscio, a salvaguardia della pubblica e privata incolumità, 
l’adozione di tutte le misure e prescrizioni definite dal D.P.C.M. 07 agosto 2020 e ss. mm.ii. , ed in 
particolare: 
 

a) l’area interessata dall’evento dovrà essere adeguatamente delimitata (transenne, nastri, etc); 
 
b) dovrà essere consentito l’accesso ad un numero massimo di 100 persone, al fine di rispettare 

l’obbligo del distanziamento sociale; 
 



c) tutti gli accessi all’area dovranno essere presidiati da operatori della sicurezza incaricati dal 
proponente il comizio elettorale; 

 
d) il Sig. Antonio Stroscio, è responsabile di eventuali danni a persone e/o a cose derivanti dallo 

svolgimento dell’evento; 
 

e) il Sig. Antonio Stroscio dovrà garantire il ripristino della transitabilità stradale al termine dello 
svolgimento del comizio elettorale. 

 
 

DISPONE 
 

La trasmissione della presente Ordinanza al Comando di Polizia Municipale ai fini dell’interdizione al 
transito veicolare, alla sosta ed alla fermata nelle vie interessate, al fine di consentire lo svolgimento dei 
comizi elettorali a tutela della pubblica e privata incolumità. 
 

AVVERTE 
 
Che l’ inottemperanza della presente ordinanza sarà punita con la sanzione amministrativa pecuniaria da  
€ 400, 00 a € 3.000, 00 ai sensi dell’ art. 4 del D.L. 25/03/2020 n. 19 e del D. L. n. 33 del 13/05/2020 oltre la 
responsabilità penale qualora il fatto costituisca reato. 
 

DISPONE 
 
Che la presente ordinanza venga pubblicata all’ albo pretorio on line e sul sito istituzionale del Comune di 
Floresta e trasmessa per opportuna conoscenza: 
 

• Al Comando Stazione Carabinieri Floresta  
• Alla Prefettura di Messina; 
• Alla Polizia Municipale sede; 
• Al Signor. Stroscio Antonio. 

 
Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR Sicilia entro 60 giorni ovvero, in alternativa, 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni, decorrenti dalla scadenza 
del termine di pubblicazione all’ albo pretorio. 
 
Floresta 26/09/2021 
 
       IL COMMISSARIO STRARDINARIO  
                                                                                                      Dott. Giuseppe Torre 

 
 


